ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
          от  30.06.2023 г.                                                                               №  76 а
О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Александровского муниципального округа Пермского края от 01.02.2023 № 11 «Об утверждении Порядка проведения оценки качества финансового менеджмента»
В целях организации проведения Финансовым управлением администрации Александровского муниципального округа оценки качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств бюджета Александровского муниципального округа Пермского края, главных  администраторов доходов бюджета  Александровского муниципального округа Пермского края

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ финансового управления администрации Александровского муниципального округа Пермского края от 01.02.2023 № 11 «Об утверждении Порядка проведения оценки качества финансового менеджмента» (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 1.6. Порядка изложить в следующей редакции:

«1.6. Оценка качества финансового менеджмента проводится ежегодно на основании источников информации в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.»
1.2. Пункты 1.7.,  1.8. исключить.
1.3. Абзац первый пункта 2.3. изложить в следующей редакции:

«Показатели оценки качества финансового менеджмента рассчитываются по состоянию на 1 января очередного года.».

1.4. В пункте 2.5. исключить слова «и квартально».

1.5. В пункте 2.6. исключить слова «и квартально».

1.6. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению  к настоящему приказу.
2. Настоящий  приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на  официальном сайте  Александровского муниципального округа Пермского края («www.aleksraion.ru»).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации округа -
начальник финансового управления                                                     Е.А. Мухина
Приложение к приказу от 30.06.2023 № 76 а
«Приложение 1

к Порядку оценки качества финансового менеджмента главных администраторов Александровского муниципального округа
Показатели оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Александровского муниципального округа Пермского края, главных  администраторов доходов бюджета  Александровского муниципального округа Пермского края
	Пока зате ль
	Наименование
показателя
	Расчет показателя
	Значение показателя
	Удельный вес группы
в     оценке

показателя в группе, %
	Оценка (балл)
	Ответственный исполнитель

( достоверность

данных,

используем ых при расчете

показателя)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	П
	Качество бюджетного планирования

	25

	П1
	Своевременность представления  расходных обязательств главным администратором

	Показатель оценивает своевременное представление расходных обязательств главным администратором в сроки, установленные Финансовым управлением
	В срок

Позднее срока
	20
	5

0
	Бюджетный

отдел

	П2
	Качество составления

реестра расходных

обязательств

Александровского

муниципального округа
	П2 = RO качество / RO x 100,

где

П2 –доля расходных обязательств Александровского муниципального округа, исполняемых главным администратором, по которым корректно заполнены все графы реестра расходных обязательств для формирования бюджета Александровского муниципального округа, от общего количества расходных обязательств главного администратора;

RO качество – количество расходных обязательств,

исполняемых главным администратором  (кодов целевых статей классификации расходов), по которым корректно заполнены все графы реестра расходных обязательств;

RO – количество расходных обязательств Александровского муниципального округа, исполняемых главным администратором  (кодов целевых статей классификации расходов
	П2 = 100%
75% < П2 < 100%
П2 < 75%
	20
	5

3

0

	Бюджетный

 отдел

	П3
	 Качество планирования расходов: количество бюджетных заявок на изменение ассигнований, вносимых в связи с перераспределением годовых назначений в разрезе кодов видов расходов классификации расходов бюджета (за исключением вновь поступивших Уведомлений «О предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение»)
	П4 = количество бюджетных заявок на изменение ассигнований в отчетном периоде

в разрезе кодов видов расходов классификации

расходов бюджета за счет перераспределения

ассигнований внутри главного администратора
	П3 = от 0 до 10

П3 = от 11 до 25

П3=от 26-40

П3 = более 41
	20
	5

3

1

0
	Бюджетный

отдел

	П4
	Своевременность и полнота информации, представленной главным администратором  для            формирования
расходов бюджета в соответствии  с  Планом подготовки проекта решения о бюджете Александровского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период
	П5 = Rсрок / R х 100, где

П5 – доля показателей (информации) для формирования расходов бюджета, представленных главным администратором  в установленный срок, от общего количества  показателей  (информации), необходимых к представлению;

Rсрок – количество представленных главным администратором  в установленный срок показателей (информации) для формирования расходов бюджета;

R – количество показателей (информации) для формирования расходов бюджета, необходимых к представлению главным администратором
	П4 = 100%

80% < П5 < 100%

70% < П5 < 80%

П5 < 70%
	20

	5

3

1

0
	-Финансовое управление

 - Бюджетный

отдел

	П5
	Своевременность                   приведения

муниципальной программы, ответственным       исполнителем которой является главный администратор,

в соответствие с решением о  бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период
	Показатель оценивает своевременное приведение муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период
	В срок

Позднее срока
	20
	5

0
	Бюджетный

отдел

	И
	Исполнение бюджета

	45

	И1
	Уровень исполнения плана по доходам
	И1 = Дфакт / Дплан х 100, где Дфакт – фактическое поступление

администрируемых главным администратором    налоговых и неналоговых доходов в отчетном                                периоде,

Дплан – уточненный прогноз кассовых

поступлений по администрируемым  налоговым и неналоговым доходам на  отчетный период.

Показатель рассчитывается только для тех видов доходов, по которым предусмотрен прогноз

кассовых поступлений.

При расчете показателя не учитываются суммы

 невыясненных поступлений
	100 = И1

95% < И1 < 100%

90% < И1 < 95%

85% < И1 < 90%

И1 < 85%
	20
	5

4

3

1

0
	Финансовое управление

	И2
	Доля неисполненных
главным администратором  на конец отчетного

 периода бюджетных

ассигнований
	И2 =( Р план – Р факт) / Р план x 100, где

Р план – объем бюджетных ассигнований главного администратора  на                    отчетный период согласно сводной бюджетной росписи

Рфакт – кассовое исполнение расходов главного администратора  на  конец отчетного периода;
	И2< 1%

1% < И2 < 5%

5% < И2 < 10%

10% < И2 <20%

И2 > 21%
	20
	5

4

3

2

0
	Бюджетный

отдел

	И3
	Наличие невыясненных
 поступлений
	И3 = НВП отч

НВП отч – объем невыясненных поступлений,

 зачисляемых в бюджет округа по главному

администратору доходов по состоянию на конец

отчетного периода
	 И3 = 0

 И3>0
	10
	5

0
	Финансовое управление

	И4
	Наличие просроченной кредиторской

задолженности
	И4 = Зкрп, где

Зкрп – объем просроченной кредиторской задолженности на конец отчетного периода
	 И4 = 0

 И4 > 0
	10
	5

0
	Бюджетный

отдел

	И5
	Наличие просроченной
дебиторской

задолженности
	И5 = Здп , где

Здп – объем просроченной дебиторской

задолженности на конец отчетного периода
	И5 = 0

 И5 > 0
	10
	5

0
	Бюджетный

отдел

	И6
	Уровень контрактации расходов главного

администратора
	И6=Р мк / Рплан х100, Где

Р мк - объем бюджетных ассигнований
главного администратора  по   заключенным
муниципальным контрактам;

Р план- объем бюджетных ассигнований,             подлежащих контрактации
	И6 =100%

И6 ≤ 95%

	20
	5

4

	Отдел

муниципальных

закупок,

ГРБС по подведомственным муниципальным

учреждениям

	И7
	Отношение остатка не использованных целевых средств из бюджетов всех уровней,  полученных в отчетном финансовом году
	И7 = (С - Сф) /С x 100, где

Сф – объем фактически израсходованных целевых средств, выделенных из бюджетов всех уровней в  отчетном финансовом году;

С – объем целевых средств выделенных из бюджетов всех уровней, полученных  в отчетном

 финансовом году
	И7 < 5%

5% ≤ И7 ≤ 20%

 И6 > 20%
	10
	5

3

0
	Бюджетный

отдел

	О
	Отчетность

	10

	О1
	Соблюдение установленных сроков представления главным администратором  квартальной и
годовой отчетности
	Показатель оценивает соблюдение сроков предоставления отчетности главным администратором

	В срок

Позднее срока
	50
	5

0
	Бюджетный

отдел

	О2
	Соблюдение сроков представления главным администратором мониторингов и отчетов о реализации муниципальных программ
	Показатель оценивает соблюдение сроков предоставления в отдел экономики мониторингов и отчетов о реализации муниципальных программ

	В срок

Позднее срока
	50
	5

0
	Отдел

экономики

	К
	Контроль

	20

	К1
	Своевременность и полнота размещения подведомственными учреждениями сведений на сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru/ в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов

Российской Федерации
	К1=N публ./ N общ. х 100, Где

N публ.- количество муниципальных учреждений, подведомственных главному администратору на конец                                   отчетного периода,    информация по которым размещена в сети Интернет в полном объеме;

N общ.- общее количество муниципальных

учреждений, подведомственных главному

 администратору на конец                отчетного периода.
	К1 = 100%

75% < К1 < 100%             К1≤ 75%
	35
	5

3

1
	Отдел

экономики

	К2
	Качество организации внутреннего финансового аудита  (далее - ВФА)
	К2 = А+В+С+Д, где:
А=1 при наличии правового акта главного
администратора по организации ВФА;

А=0 при отсутствии правового акта главного администратора  по организации ВФА;

В=1, если утвержден (актуализирован) план проверок ВФА;

В=0, если план проверок  ВФА не утвержден
(не актуализирован);

С=1 при наличии всех или более 50% аудиторских проверок в соответствии с планом проверок ВФА;

С=0 при отсутствии или наличии менее 50% актов аудиторских проверок в соответствии с планом проверок ВФА;
D=1 при наличии сформированной отчетности о результатах ВФА;

D= 0 при отсутствии сформированной отчетности о результатах            ВФА
	К2 = 4

К2= 3

К2=2

К2 = ≤ 1

	30
	5

4

3

1
	Контрольно-ревизионный отдел

	К3
	Отсутствие фактов нарушения      законодательства в сфере
закупок, установленных

контролирующими
 органами
	К3– количество нарушений в сфере закупок,
 установленными  контролирующими органами
	К3 = 0

К3=1  и более
	35
	5

0
	Контрольно-ревизионный отдел;

Юридический отдел

»

9